
Informační zpravodaj Městského úřadu Skuteč BŘEZEN 2013. Vychází i pro obce Hroubovice a Předhradí.

 Masopust je synonymem ke slovu karneval. Italské slovo „carnevale“  doslovně přeložíme jako „maso pryč“. I ve dvou obcích přidružených
ke Skutči je tradice masopustních obchůzek stále živá. Letos maškary procházely Radčicemi i Zbožnovem shodně v sobotu 2. února.

 Na konci ledna 2013 schváli-
lo Ministerstvo školství, mládeže           
a tělovýchovy otevření nového stu-
dijního oboru na GSŘMR ve Skutči. 
Čtyřletý studijní obor se jmenuje 
Bezpečnostně právní činnost. 
Jedná se o obor, který dosud nebyl 
v Pardubickém kraji zastoupen.
 Absolvent získá základní znalosti 
z oblasti základů teorie státu a práva, 
bezpečnostní politiky, základů práva 
EU, aplikovaného trestního práva, 
základů rodinného práva, občan-
ského a pracovního práva, aplikace 
daňového a celního práva, uplatňo-
vání práva v zemích EU, základů 
obchodního práva.
 Úspěšným zakončením studia 
získá absolvent střední vzdělání         
s maturitní zkouškou. Získané vzdě-
lání umožní absolventu studijního 
oboru ucházet se o přijetí ke studiu 
na vyšších odborných školách nebo 
na vysokých školách, zejména na 
Policejní akademii a vysokých ško-
lách s výukou bezpečnostně práv-
ních a právních oborů.
 Absolvent se uplatní v povolá-
ních, v nichž je pracovní činnost 

vázána na znalost a správnou
aplikaci právních předpisů České re-
publiky ve věcech veřejného pořád-
ku a vnitřní bezpečnosti. Zejména se 
uplatní v bezpečnostních sborech a 
dále ve veřejné správě (státní správě 
a samosprávě), v odborech ochra-
ny velkých podniků, bankovnictví, 
pojišťovnictví, ve složkách Integro-
vaného záchranného systému apod. 
Absolvent se uplatní např. jako 
bezpečnostní pracovník, policejní 
inspektor, strážník obecní policie, 
celník, bezpečnostní pracovník ve 
vězeňské službě nebo stráži nebo 
justiční stráži.

V případě,  že naplníme ročník, 
bude nový studijní obor

otevřen již 1. 9. 2013.

 Skutečské gymnázium tak v sou-
časné době může nabídnout tři stu-
dijní obory:
osmileté všeobecné studium
čtyřleté všeobecné studium
nově: Bezpečnostně právní
                činnost

 V rámci osmiletého a čtyřletého 

gymnázia jsme byli úspěšní  s po-
dáním dvou grantových žádostí do 
projektů Evropské unie, které jsou 
nyní realizovány.
 Prvním projektem je grant z 
operačního programu Vzdělávání 
pro konkurenceschopnost, z oblasti 

podpory 1.1 Zvyšování kvality ve 
vzdělávání zaměřený na rozvoj pří-
rodovědného a technického vzdě-
lávání. Cílem projektu je propojení 

znalostí a dovedností získaných v 
odborných předmětech s praktic-
kými činnostmi. V rámci projektu 
vznikají ve škole nová přírodověd-
ná praktika. Nové aktivity si žáci 
mohou vybrat jako nepovinný před-
mět. Vyučování probíhá praktickou 

a zábavnou formou (experimenty, 
exkurze, terénní práce).
                     

      dokončení na str. 2          

Nový studijní obor v Pardubickém kraji na Gymnáziu
Suverénního řádu maltézských rytířů ve Skutči

Počasí dle stoletého kalendáře:
Na začátku ráno studeno, večer obleva, dne 8. a 9. déšť 
smíšený se sněhem, od 10. do 21. studeno. Od 22. ráno

obyčejně mrzne, za dne však ponejvíce hezky a příjemno.
Dne přibývá o 1 h., 52 minuty.

Délka dne je 11h. 1 minuta – 12 h., 53 minut.

 Jubilejní X. ročník festivalu Tomáškova a Novákova hudební Skuteč byl 
zahájen a v těchto dnech již má za sebou dva programové body. Přesto 
zbývá ještě celá řada koncertů a představení, na které vás můžeme pozvat. 
V tomto vydání Skutečských novin se omezíme na pozvánky březnové              
a další program připomeneme zase příště. Doufáme, že si z pestré nabídky 
vyberete a volný čas, v dosud chladném předjaří, využijete k načerpání  
kulturních zážitků.  
 Podrobnosti k programu i  k prodeji vstupenek najdete na: www.festival-
-hudebni.skutec.cz nebo na: www.skutec.cz

V březnu na festival

 Trio Musica dolce vita se věnuje interpretaci skladeb pro fl étnu a har-
fu všech stylových období v podání špičkové fl étnistky Žofi e Vokálkové, 
skvělé harfenistky Zbyňky Šolcové a ve spojení s áriemi pro mezzosoprán 
Daniely Demuthové. Na koncertě v komorním prostředí městského muzea 
zazní nejkrásnější skladby našich mistrů B. Smetany, A. Dvořáka, L. Ja-
náčka a dalších.
 „Rády bychom tímto koncertem vzdaly hold umění a památce našich nej-
větších skladatelů, neboť věříme, že jejich hudba ani po desetiletích neztra-
tila nic na své kráse a působivosti. Jsme přesvědčeny, že tento koktejl nej-
krásnějších skladeb českých skladatelů potěší i další posluchače ve všech 
koutech naší vlasti,“ říká ke svému projektu Musica Dolce Vita.

Klenoty české hudby
Neobvyklý koncert tří nadaných žen

6. března od 18 h. v muzeu

 Opery Bedřicha Smetany lze rozdělit do tří kategorií. První z nich jsou 
opery vážné (Braniboři v Čechách, Dalibor, Libuše). Komické opery (Pro-
daná nevěsta, Dvě vdovy) vycházely z různých podob francouzské komic-
ké opery (která původně obsahovala i mluvené dialogy), a to z vesnického 
žánrového obrázku a salónní konverzační komedie. Trojice oper na libreto 
Elišky Krásnohorské (Hubička, Tajemství a Čertova stěna) méně sledují 
tradiční operní schémata a jsou skladatelovou osobitou formou lyrické ope-
ry, která střídá komická místa s vážnými. Smetana si téměř výhradně volil 
náměty české nebo alespoň počeštěné.                     dokončení na straně 2

Smetanovo Tajemství
Kulturní klub Skuteč – 10. března od 16 hodin

 X. ročník festivalu Tomáškova a Novákova hudební Skuteč byl v neděli 24. února zahájen. Slavný příběh o prostopášníkovi uvedl v KKS sou-
bor opery Jihočeského divadla. Zejména hlavní protagonisté byli odměněni neutuchajícím potleskem.



SKUTEČSKÉ NOVINYSTRANA 2

 O tom, jak negativně se každá 
zima promítne do stavu silnic, už 
bylo napsáno mnoho. I o tom, že se 
některé úseky (oproti jiným) stále 

jen „záplatují“. Po podobně vyspra-
vené vozovce se sice jezdit dá, ale 
zpravidla je po pár měsících v ješ-
tě horším stavu než před opravou. 

Také na Skutečsku jsou mezi řidiči 
nechvalně známé úseky, kterým se, 
je-li to možné, každý raději  vyhne.
 Stížnosti na špatný stav silnic se 
pochopitelně scházejí na MěÚ ve 
Skutči. Nezůstávají v žádném pří-
padě bez povšimnutí, jak by si ob-
čané mohli myslet. Ale jednání se 
Správou a údržbou silnic Pardubic-
kého kraje nejsou snadná. Problém 
je jen jeden, zato nemalý – fi nance. 
Právě jejich defi citem je nedosta-
tečná údržba silnic již několik let 
zdůvodňována.  V zájmu rychlého 
řešení této situace radní Skutče 
pověřili starostu Pavla Novotné-
ho sepsáním důrazného dopisu, v 
němž by vedení města apelovalo na 
efektivní zjednání nápravy. Znění 
dopisu, který byl adresován řediteli 
Správy a údržby silnic Pardubické-
ho kraje Ing. Němcovi, otiskujeme 
níže v plném znění.
 „Vážený pane řediteli, Rada 
města mě pověřila napsat Vám 
důrazný dopis ohledně stavu kraj-
ských silnic na Skutečsku. Situace 
je neudržitelná nejen kvůli poškozo-
vání technického stavu projíždějí-
cích vozidel, ale i kvůli bezpečnosti. 
Jedná se především o silnici mezi 
Skutčí a Skutíčkem, Skutčí a Luží, 
ale žádáme i opravu silnice mimo 
náš katastr, a to na úseku Prosetín 
– Dřeveš. Kraj, který je za tyto sil-
nice zodpovědný, musí najít řešení, 
jakým způsobem tuto kritickou si-
tuaci napraví. Do nekonečna nelze 
problém stavu silnic odkládat a 
provádět pouze provizorní opravy.  
Vážený pane řediteli, naléhavě Vás 
žádám o sdělení, jakým způsobem a 
v jakém časovém horizontu hodláte 
neúnosnou situaci řešit.“
 Pokud popisované nejkritičtěj-
ší úseky neznáte, můžete si udělat 
obrázek z otištěných fotografi í. O 
vyjádření ředitele Správy a údržby 
silnic Pk vás samozřejmě budeme 
aktuálně informovat. 

Lenka Balounová

 Horní snímek zachycuje zoufalý stav vozovky mezi Skutčí a Sku-
tíčkem, snímek dolní dokumentuje množství výtluků a několika vrstev 
záplat na výjezdu ze Štěpánova směrem k Luži.  Stejná situace je na 
cestě z Prosetína do Dřeveše.

Neúnosný stav silnicNeúnosný stav silnic

 V severovýchodní části okresu 
Chrudim, na území ohraničeném 
čtyřmi městy - Skuteč, Chrast, Luže 
a Hrochův Týnec - vznikla organi-
zace, jejímiž členy jsou nejenom 
obce, ale také podnikatelé a nezis-
kové subjekty. 
 Místní akční skupina MAS Sku-
tečsko, Košumbersko a Chrastecko, 
o.s. je občanským sdružením se 
sídlem v Luži, které vzniklo v led-
nu 2013. Po registraci sdružení 
na Ministerstvu vnitra, proběhla               

17. 1. 2013 za účasti všech jednatři-
ceti zakládajících členů ustavující 
valná hromada, na které byli zvo-
leni členové jednotlivých orgánů. 
Předsedou sdružení byl zvolen pan 
Pavel Novotný, starosta Skutče. Do 
územní působnosti MAS spadá 21 
obcí, ve kterých žije 21 247 obyva-
tel (k 1. 1. 2012). Již v únoru došlo 
k prvnímu rozšíření MAS a to o dal-
ších 15 členů z řad neziskových or-
ganizací, podnikatelských subjektů 
a fyzických osob.

 Místní akční skupina vznikla za 
účelem všestranné podpory rozvo-
je regionu činnostmi, které budou 
realizovány ve prospěch obyvatel 
a návštěvníků, obcí, neziskových 
organizací, drobných podnikatelů, 
malých a středních podniků a dal-
ších subjektů, které působí v tomto 
území. Na realizaci těchto činnos-
tí se bude MAS ucházet o dotace 
z evropských fondů či národních      
a krajských dotačních titulů.

Pavel Novotný, předseda MAS

MAS SKUTEČSKO, KOŠUMBERSKO A CHRASTECKO, O.S.

UPOZORNĚNÍ: Po podzimních Tanečních pro dospělé jsme pro rodi-
če, prarodiče a přátele Základní školy Komenského připravili počítačové 
kurzy. Nyní je po lednovém naplněn i březnový kurz! 

Kurzy budou pro velký zájem pokračovat. Další zájemci se mohou    
hlásit na tel. č.: 736 481 146. 

za ZŠ Komenského Mgr. Ivana Nováková
více na www.zskomenskeho-skutec.cz

Počítačové kurzy na ZŠ Komenského pokračují

 Pardubice  (6.2. 2013) – Po loň-
ské zkušební anketě spokojenosti 
pacientů ve čtyřech nemocnicích 
kraje odstartovalo na začátku 
února další kolo, tentokrát už ve 
všech pěti nemocnicích akutní 
péče. Pacienti nemocnic v Pardu-
bicích, Chrudimi, Ústí nad Orli-
cí, Litomyšli a Svitavách mohou 
nyní hodnotit svou spokojenost 
s hospitalizací, s ambulantní péčí 
a s porodnicí na tištěných dotaz-
nících nebo on line na webu ne-
mocnic či na webu Pardubického 
kraje.

 „Chceme, aby nemocnice byly  
bezpečné a u jejich klientů, tedy 
pacientů, převažovala jednoznačně 
spokojenost. Z minulé ankety se 

nám sešla celá řada podnětů a ne-
mocnice na nich nyní pracují,“ říká 
první náměstek hejtmana Roman 
Línek, zodpovědný za zdravotnic-
tví. „Do budoucna bychom chtěli 
do těchto anket zapojit také rodiče 
dětí a samotné děti od 12 let a také 
příbuzné pacientů, kteří sami nejsou 
schopni odpovídat,“ prozrazuje dal-
ší strategii Línek. 

 „Anketa je anonymní a pacienti 
se nemusí bát napsat své zkuše-
nosti. Vyhodnocení se uskuteční 
vždy mimo danou nemocnici, a to 
nezávislými osobami,“ připomíná 
Eva Havlíková, která se na přípra-
vě ankety ve spolupráci s Fakultou 
zdravotnických studií Univerzity 
Pardubice podílela. V současné an-

ketě jsou oproti té minulé některé 
otázky zjednodušeny a upraveny.

 V prvním kole se ankety zúčast-
nilo 2300 pacientů. Při známkování 
hospitalizační péče dalo nemocni-
cím jedničku a dvojku 95 procent 
dotázaných, u porodnic 91 procent. 
Celkové výsledky byly tedy velmi 
dobré, ale pacienti poukázali na ně-
které nedostatky například  v úkli-
du, v režimu buzení, v kvalitě stra-
vování, v přístupu k informování 
pacientů či k jejich důstojnosti.

 Novou anketu najdete i na strán-
kách Pardubického kraje na: http://
www.pardubickykraj.cz/anketa-
-pro-pacienty/

Další anketa spokojenosti pacientů 
startuje

 Také v dubnu nás čeká velmi 
bohatý festivalový program. První 
neděli po Velikonocích se festival 
ještě jednou vrátí do poutního kos-
tela na Chlumku v Luži. Koncert, 
v němž 7. dubna vystoupí úspěšný 
vokální soubor Gentlemen Singers, 
proběhne pod osobní záštitou I. ná-

městka hejtmana Pardubického kra-
je Ing. Romana Línka. V prostředí 
s krásnou akustikou jistě vyzní 
gregoriánské chorály i výběr ame-
rických spirituálů dokonale. 
 Zcela vyprodána je opereta Pol-
ská krev (14. 4.) a rychle mizí i 
vstupenky na, Symphonic Queen, 

ale např. i koncerty v městském 
muzeu či kostele v Luži i Skutči. 
Proto, uvažujete-li o návštěvě fes-
tivalu, doporučujeme s nákupem 
lístků neotálet. Aktuální pozvánky 
přineseme opět příště.

Lenka Balounová

V dubnu pokračujeme

 Můžeme říct, že komorní soubor 
Barocco sempre giovane (Baroko 
stále mladé), je již pravidelným 
účastníkem festivalu Tomáškova a 
Novákova hudební Skuteč. Mladé 
profesionální hudebníky jsme si 
zvykli slýchat v jedinečném pro-
středí poutního kostela na Chlumku 

v Luži. Po předchozích letech, kdy 
zde vystoupili s Ivanem Ženatým či  
Václavem Hudečkem, nyní stanou 
před festivalovým publikem spolu   
s vynikajícím českým violoncellis-
tou Jiřím Bártou. 
 Soubor, který má aktuálně za se-
bou třítýdenní turné ve Španělsku, 

se specializuje se na interpretaci 
skladeb vrcholného baroka, nevy-
hýbá se však ani jiným slohovým 
obdobím. Návštěvníci se mohou 
těšit na působivé skladby A. Vival-
diho, J. Haydna, J. V. Stamice nebo 
G. P. Telemanna.

Barocco sempre giovane opět na Chlumku
Jedinečné prostředí poutního kostela v Luži v neděli 24. března přivítá oblíbený soubor

s vynikajícím violoncellistou Jiřím Bártou

 Uměleckým vedoucím souboru 
Musica Florea, který ve Skutči již 
jednou vystupoval, je dirigent, vi-
oloncellista, sbormistr a skladatel 
Marek Štryncl. K založení souboru 
ho v roce 1992 přivedl jeho zájem 
o dobovou interpretaci. Hra na ori-
ginální nástroje nebo jejich kopie 
podložená studiem dobových pra-
menů a estetiky, stejně jako kreativ-
ní oživování zapomenutých inter-
pretačních stylů i prostředků tvoří 
nezbytný základ činnosti souboru
a jsou zároveň zárukou jeho reno-
mé.
 Barytonista Roman Janál je 
členem Janáčkovy opery Národ-
ního divadla Brno, pedagogicky 
působí na Akademii múzických 
umění v Praze a na Mezinárodní 

konzervatoři v Praze. Výčet rolí, v 
nichž Roman Janál vévodí  jevišti 
zahrnuje např. Silvia v Komedian-
tech, hraběte Almavivu ve Figarově 
svatbě, Germonta v Traviatě, Vla-
dislava v Daliborovi, Petra Voka 
v Čertově stěně a řadu dalších. S 
Národním divadlem a Státní ope-
rou Praha absolvoval zahraniční 
zájezdy do Japonska, Hongkongu, 
Francie, Německa a Španělska. Na 
zájezdě opery Národního divadla 
s Wilssonovou produkcí Janáčko-
va Osudu hostoval v Teatro Real                          

v Madridu a v Ravenně se předsta-
vil jako Don Giovanni. 
 Jedinečným způsobem dominu-
je Roman Janál i koncertním pro-
gramům, při kterých spolupracuje         
s vybranými soubory. O tom se 
můžete přesvědčit v kostele Nane-
bevzetí Panny Marie ve Skutči, kde 
bude zpívat se souborem Musica 
Florea. Program nabídne skladby 
A. Vivaldiho, J. D. Zelenky, G. F. 
Handela, F. Mendelssohna-Barthol-
diho a A. Dvořáka.

Unikátní soubor se světovým barytonistou

 Dějištěm jednoho z festivalo-
vých koncertů se ve středu 13. 
března od 18 hodin stane kostel 
Nejsvětější Trojice na chrasteckém  
náměstí. 
 Jiřího Pavlicu známe především 
jako uměleckého vedoucího folk-
lórního souboru Hradišťan. Kromě 
toho je samozřejmě vynikajícím 
houslistou a hudebním skladatelem 
(mimo jiné jde i autora fi lmové a di-
vadelní hudby).  O šíři jeho záběru 
i schopnosti spojovat lidi i projek-
ty svědčí i jeho spolupráce s řadou 
výtečných interpretů a souborů. 
Vzpomeňme na jedinečný projekt 
Chvění, který byl součástí progra-
mu festivalu TNHS v roce 2008 

(Hradišťan a Moravská fi lharmonie 
Olomouc).

Missa Brevis -  pastorální mše  
pro sóla, sbor, orchestr a zvony

 Pohodová Missa brevis Jiřího 
Pavlici nepopírá inspiraci styly ně-
kolika hudebních epoch, zároveň 
však nese autorův nezaměnitelný 
rukopis. Český překlad mešního 
textu je střídán a spojován latin-
skými texty. Posluchačsky atrak-
tivní skladba s odkazy na moravský 
folklór je zároveň velmi náročným 
úkolem pro interprety.  
 Program koncertu doplní tři čás-
ti Stabat Mater, op. 58 Antonína 
Dvořáka s podtitulem „Oratori-
um pro sóla, sbor a orchestr“. Jde 

o rozsáhlé vokálně-instrumentál-
ní dílo  na text starého církevního 
hymnu Stabat Mater, které spolu s 
Bachovými, Händelovými a Ha-
ydnovými skladbami tohoto typu 
právem náleží k vrcholům oratorní 
tvorby hudební historie.  
 Protagonisty koncertu se stanou 
více méně regionální umělci, hu-
debníci a příznivci sborového zpě-
vu. Návštěvníkům se vedle festiva-
lového orchestru představí pěvecké 
sbory Rubeš ze Skutče a Slavoj 
z Chrudimi, sólisté  Aleš Nehně-
vajsa (tenor) a Radka Hudečková 
(mezzosoprán). Dirigentskou hůlku 
v rukou sevře Zdeněk Kudrnka.

Festival tentokrát míří i do Chrasti

dokončení ze strany 1
 Po námětech historických, my-
tologických a venkovských zvolil 
nyní příběh z malého českého měs-
tečka pod hradem Bezděz s pest-
rou galerií jeho obyvatel. Smetana 
s Krásnohorskou pohlížejí s úsmě-

vem na onu lidskou nectnost, jíž je 
neschopnost udržet tajemství svě-
řené pod slibem absolutní mlčenli-
vosti.  Přestože na našich operních 
scénách se česká klasika hraje stále 
méně, opera Divadla J. K. Tyla se 
jí věnuje pravidelně. Na pestrém 

repertoáru plzeňské opery fi guruje 
i Smetanova předposlední dokon-
čená opera, kterou můžete vidět 
v programu X. ročníku festivalu. 
Hudební vědci často Tajemství 
označují za nejlepší Smetanovu 
operní partituru.

Smetanovo Tajemství

 Kostel Skuteč -  18 března od 18 hodin Kostel Skuteč -  18 března od 18 hodin



SKUTEČSKÉ NOVINY STRANA 3

KRÁTCE
Festival se prezentoval 

v rozhlase
 Jak čtenáři Skutečských novin 
vědí, jedním z mediálních partnerů 
festivalu Tomáškova a Novákova 
hudební Skuteč je Český rozhlas 
Pardubice. Dne 12. února byli 
starosta Skutče Pavel Novotný a 
vedoucí odboru kultury a školství 
Lenka Balounová pozváni do po-
řadu „Máme hosta“ a v redakci 
pardubického rozhlasu měli mož-
nost „v přímém přenosu“ seznámit 
posluchače s programem X. roč-
níku festivalu i s dalším děním ve 
Skutči. Záznam pořadu si případní 
zájemci mohou poslechnout buď na 
stránkách ČRo Pardubice nebo na 
webu skutečského festivalu: www.
festival-hudební.skutec.cz

Skuteč na veletrhu
v Praze

 Zastoupení Skutče v regionu 
Chrudimsko-Hlinecko nechybělo 
na největším veletrhu cestovní-
ho ruchu Holiday world v Praze. 
Na stánku v prostoru Pardubické-
ho kraje byly všem zájemcům k 
dispozici nejnovější propagační 
materiály vydané Turistickým in-
formačním centrem při městském 
muzeu. Současně byl na veletrhu 
prezentován program X. ročníku 
festivalu Tomáškova a Novákova 
hudební Skuteč, který je jednou z 
nejvýznamnějších kulturně spole-
čenských akcí celého kraje.

Úhrada místních
poplatků

 Ekonomický odbor upozorňuje 
občany na splatnost místních po-
platků. Poplatek za svoz odpadů (za 
provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpa-
dů) i poplatek ze psů jsou splatné 
do 30. 4. 2013. Poplatky můžete 
hradit na pokladně MěÚ Skuteč v 
úřední dny: v PO 8 - 11 a 12 - 17 
h., ST 8 - 11 a 12 - 16 h. a v ostatní 
dny 8 - 9 hod. Případně je možné 
hradit převodem z účtu (číslo účtu, 
variabilní symbol a částku sdělíme 
na telefonu 469 326 471 nebo na e-
-mailu: eva.bukackova@skutec.cz.

Kontejnery na textil 
fungují

 Na podzim 2012 jsme vás in-
formovali o instalaci 2 nových 
kontejnerů na textil, a to na síd-
lišti  v ulici Družstevní a v ulici 
Boženy Němcové (u hřbitova).  A 
jak jsou tato zařízení využívána 
občany? Po třech měsících se dá 
říci, že čím dál intenzivněji. Za-
tímco v listopadu bylo z těchto 
kontejnerů odvezeno 317 kg texti-
lu, v lednu 2013 to bylo již 917 kg.

Na trhy do Rosic
 Rosické trhy v tomto měsíci, 
konkrétně 9. března, opět zaha-
jují provoz. Brány tržnice budou 
otevřeny každou sobotu do 7.00 
hodin až do 21. prosince toho-
to roku. Galerie Fantazie umění
a expozice Vesnice žije se veřejnos-
ti otevřou v sobotu 30. března. Po-
drobné informace můžete sledovat 
na webu: www.rosickatrznice.cz

 Vážení spoluobčané, rád bych 
vám touto cestou přiblížil činnost 
zdejšího Sboru dobrovolných ha-
sičů a jeho výjezdové jednotky za 
uplynulý rok 2012.
 Náš sbor má celkem 94 členů, 
21 z nich je zařazeno ve výjezdo-
vé jednotce (dále jen VJ). S ohle-
dem na zajištění akceschopnosti 
jednotky zejména v dopoledních 
hodinách, bude celkový počet čle-
nů VJ v roce 2013 navýšen. Po 
absolvování všech potřebných 
školení do jednotky nastoupí čtyři 
noví pomocníci. Z činnosti za rok 
2012 lze v krátkosti zmínit ukázky 
práce hasičů pro Mateřskou školku 

Osady Ležáků, na dětském dni v 
Hroubovicích, pro Speciální školu 
Skuteč, na akci „Létání bez bariér“ 
pro postižené děti na letišti Skuteč, 
nebo na 120. výročí založení SDH 
Bělá. 
 S veteránem CAS 16 Praga RN 
(roku výroby 1951) a první výjez-
dovou cisternou CAS 24 Tatra 815 
Terrno jsme se účastnili výročí 140. 
let založení SDH Chrudim, 130. let 
založení SDH Štěpánov a samotná 
Praga RN poté ještě výročí 130. let 
založení SDH Slatiňany. V květ-
nu jsme zajišťovali občerstvení a 
soutěže pro veteránskou jízdu, kdy 
účastníci této jízdy vystavovali své 
krasavce (historické automobily a 
motocykly) na místním náměstí. 
Sbor dále zajišťoval zkoušky od-
borné způsobilosti naší hasičské 
mládeže a kvalifi kaci družstev 
mladých hasičů na 19. meziná-
rodní soutěž v disciplínách CTIF, 
která proběhne ve francouzském 
Mulhouse. Již tradičně pořádáme 
dětskou soutěž v požárním sportu 
„O pohár starosty města a Memo-
riál Honzíka Kreminy“, které se 
každoročně účastní více jak 200 
soutěžících.  
 Dne 29. 9. 2012 jsme uspořáda-
li „Hasičský den nejen pro děti.“ 
Hosté zhlédli několik ukázek: si-
mulaci zásahu jednotky na hořící 
objekt, zásah MP Skuteč vůči ne-
bezpečnému pachateli, simulaci zá-
sahu při dopravní nehodě za účasti 
MP Skuteč, Zdravotní záchranné 
služby Skuteč a SDH Skuteč. Den 
zpestřila ukázka našich žen s his-
torickým vozidlem a stříkačkou, 
ukázka požárního útoku žen a růz-
né soutěže pro děti. Odpolední pro-
gram doprovázela hasičská kapela 
Šeucouská muzika, večer zahrála 
kapela Quatro.  
 Celá jednotka absolvovala pra-
videlnou odbornou přípravu v roz-
sahu 40 hodin, seznámili jsme se 
s objekty, kde jsou umístěny elek-
tronické požární systémy. Proběhlo 
školení první pomoci, obsluhy mo-
torových pil, použití dýchací tech-
niky a další. Do výbavy a výstroje 
jednotky přibyla sada zásahových 
hadic a zásahová trika. Investice 
více směřovaly do vozidel (výmě-

na brzd na první zásahové cister-
ně a opravy skříňky řízení druhé 
zásahové cisterny v celkové výši 
60 tis. Kč). Jednotka pro rok 2012 
obdržela dotaci 100 tis. Kč na zajiš-
tění akceschopnosti (tedy výjezdů 
družstva 1 + 3 do 5 minut) a 120 tis. 
Kč na nákup dopravního automobi-
lu za již značně přesluhující Avii       
(r. výroby 1988), která je  pro sa-
motnou činnost jednotky naprosto 
nepostradatelná. Realizace nákupu 
dopravního automobilu však byla 
přesunuta na rok 2013. Nyní již jen 
musíme doufat, že potřebnost a na-
prostou nezbytnost tohoto vozidla v 
jednotce si uvědomí všichni ti, co 

budou o nákupu vozidla rozhodo-
vat. Pro rok 2013 je plánován ná-
kup výstroje a výzbroje v přibližné 
částce 150 tis. Kč. 
 Naše jednotka v loňském roce 
vyjížděla celkem k 62 událostem, 
z toho bylo 19 požárů, 15 technic-
kých pomocí, 10 planých poplachů, 
9 dopravních nehod, 5 spoluprací 
s rychlou záchrannou službou, 3 

záchrany osob a zvířat z vody a 
výšek a 1 únik nebezpečných látek. 
Podrobně si výčet událostí můžete 
prohlédnout na stránkách: www.
sdhskutec.cz.
 Nejsme profesionální jednotkou, 
tzn., že každý z nás má své zaměst-
nání a veškerou činnost vykonáváme 
ve svém volnu. Proto je obdivuhod-
né, že i přes vysoký počet výjezdů, 
zásahů, školení a údržby se několik 
členů stihlo ještě připravit a zúčast-
nit celkem 22 soutěží v požárním 
sportu, včetně ligy okresu Chrudim. 
Krásný úspěch jsme zaznamenali 
např.v noční soutěži na Seči, kde ze 
41 soutěžních družstev dokázali naši 
vybojovat druhé místo. 
 Také patnáctičlenné soutěžní 
družstvo žen má za sebou řadu 
úspěchů. Z ligových a pohárových 
soutěží si ženy odvezly  celkem 
11 x první místo, 2 x druhé místo, 
2 x třetí místo, 2 x čtvrté místo a 
2 x místo osmé. V samotné lize 
okresu Chrudim se umístily v cel-
kovém pořadí na druhém místě. Na 

okresním a krajském kole se jim 
moc nedařilo, ale i přes to dovez-
ly domů bronz z okresního kola a 
krásné páté místo z kola krajského. 
V loňském roce se ženám podařilo 
vylepšit i svůj rekordní čas v požár-
ním útoku na 25.31 vteřin. 
 Velkou radost nám přinášejí i ti 
nejmenší. V současné době je re-
gistrováno 16 dětí, které jsou roz-
děleny do kategorie starší a mladší. 
Mimo mnoha soutěží, kterých se 
děti účastnily, byla hlavní přípra-
va směřována na Okresní kolo hry 
Plamen, které proběhlo v Otradově. 
Na toto kolo jely děti již s výsled-
ky z branného závodu s umístěním 

mladší na 1 místě, 
starší jen díky svému 
nízkému věkovému 
průměru na 18 místě. 
Po disciplínách šta-
feta CTIF a 4 x 60 
metrů, které děti obě 
vyhrály, zabodovaly i 
v požárních dvojicích, 
kde obsadily druhou 
příčku. Bohužel však 
královská disciplína, 
kterou je požární útok 
byla pro nás zklamá-
ním. Rozhodčí pro 
mnoho kolektivů dost 
nečekaně a nešťastně 
rozhodli o provede-
ní této disciplíny na 
nástřikové terče, na 
což se nejen naše děti 
nepřipravovaly a tak 
obrovský náskok z 
předchozích disciplín, 
zajišťující nám první 

místo, skončil celkovým bronzo-
vým umístěním. I tak se dětem loň-
ská sezóna vydařila a z ostatních 
soutěží si přivezly 4 x první místo, 
4 x druhé místo, 3 x čtvrté místo, 1 
x 5, 6, 8, 14 a 15 místo. Liga v běhu 
na 60 metrů překážek rovněž zna-
menala velké úspěchy. V této soutě-
ži si naše závodnice Zdena Novotná 
vybojovala zasloužené celkové tře-

tí místo. Zde nutno podotknout, že 
první dvě místa obsadila děvčata o 
tři roky starší. Úspěchu v kategorii 
mladších se v této soutěži těšil i Lu-
káš Bubeníček – 2. místo a Tereza 
Slezáková – 3. místo.  
 Již nyní vás můžeme pozvat na 
připravovanou dětskou soutěž dne 
20. 4. 2013 na hřišti u koupaliště 
a dále na dětské Okresní kolo hry 
Plamen ve dnech 18. a 19. května 
2013, které proběhne na obou hřiš-
tích. Pevně věřím, že se nám podaří 
zopakovat „Hasičský den nejen pro 
děti“ tak, abychom všem mohli 
lépe přiblížit naši práci. Závěrem 
bych chtěl poděkovat všem soutěž-
ním kolektivům, jejich vedoucím 
a pomocníkům  za vzornou repre-
zentaci našeho sboru a města, chla-
pům z výjezdové jednotky navíc za 
jejich práci a obětavost, kterou nad 
rámec svých základních povinností 
vykonávají pro své spoluobčany. 

za JSDH Skuteč
Mgr. Milan Pešek,

velitel sboru a jednotky

 Z důvodu malého vytížení některých spojů a především kvůli nedostat-
ku fi nančních prostředků na fi nancování celého objemu stávajících linek, 
přistoupil Krajský úřad Pardubice  ke zrušení  následujících spojů od
3. března 2013
Linka 650651 Dašice – Skuteč, spoje  8 a 9 
Linka 620777 Hlinsko – Skuteč, spoje 8 a 13
Linka 620774 Skuteč – Luže (přes Hlubokou), spoj 10
Linka 620776 Žďárec u Sk. – Pustá Kamenice, spoje 1 a 16
 Tuto informaci sdělila obcím a městům fi rma OREDO, kterou si krajský 
úřad zřídil pro optimalizaci jízdních řádů. 
 Ale co bude dál? Zhruba před 1 a ¾ rokem nám bylo ze strany Kraje resp.  
fi rmy OREDO tvrzeno, že je třeba sjednotit systém jízdních řádů s další-
mi kraji (především královéhradeckým) a že optimalizace přinese spoustu 
pozitivních prvků do autobusové dopravy. Velmi nákladné vlakové spo-
je (jako např. na lince Žďárec- Polička) budou nahrazeny autobusy, čímž 
dojde k velké úspoře fi nancí a část z této úspory bude využita na posílení 
autobusových spojů v celém regionu.
 A jaký je výsledek? Na některých tratích skutečně již vlaky nejezdí, ale 
za rok 2012 vydal kraj na dopravní obslužnost o mnoho milionů víc než 
v roce 2011. (Kde je tedy ta slibovaná úspora?)  A tak nezbývá než šetřit 
tím nejméně vhodným způsobem. Zruší se  autobusové spoje. Začalo se  
víkendovými,  přichází na řadu ty večerní  a co bude dál? Dokážu pochopit 
určité meziroční navýšení nákladů na pohonné hmoty, energie a částečně 
i opravy.  Že by však náklady stouply tak vysoko se nechce věřit. Kde je 
tedy ten „zakopaný pes“?
 Doufejme jen, že nedojde k situaci, které jsme se na začátku tohoto „gu-
láše“ v jízdních řádech obávali a to, že vlaky na Poličku dál nebudou jezdit 
a navíc neujedou autobusy v našem regionu ani kilometr.   

Pavel Bezděk, místostarosta

Nejdůležitější změny v jízdních

řádech autobusů od 3. 3. 2013

 V září letošního školního roku se podařilo dát dohromady partu skvě-
lých bojovnic, které ukázaly, že nejsou žádná ořezávátka a že dokáží 
konkurovat i velkým sportovním školám. V krajském kole soutěže 
Mládežnický fl orbal v kategorii 1. - 5. tříd byly výsledky 6:1, 3:1, 
3:1 pro náš tým více než radostné. Poslední zápas o postup do repub-
likového fi nále děvčátka poprvé prohrála 1:2. Kdyby nám přálo jen o 
trochu větší štěstíčko, mohl se náš tým radovat z postupu. Krásné 2. 
místo pro nás bylo i tak velkým úspěchem.  Děvčata si za svůj výkon 
zaslouží velké poděkování, neboť v České republice obsadila celkově 
velmi pěkné 17. místo. 

Florbalové hvězdičky
ze ZŠ Komenského zazářily

 Ve středu 16. ledna jsme pozvali skutečskou veřejnost na Den otevře-
ných dveří v ZŠ Komenského. Pro předškoláky jsme o týden později, 
jako součást cyklu Škola nanečisto, připravili zábavné odpoledne nazvané 
Zápis nanečisto. Pokud jste nevyužili naši pozvánku a zajímá vás, jak 
se doopravdy pracuje na naší škole, můžete se na to, co všechno bylo 
k vidění, podívat v krátkém videu a ve fotogalerii na našich webových 
stránkách.                                           za ZŠ Komenského Mgr. I. Nováková

více na www.zskomenskeho-skutec.cz

Den otevřených dveří a Zápis nanečisto

Zpráva o činnosti hasičů
Skuteč za rok 2012

A ještě malý dovětek. Těsně před uzávěrkou jsme obdrželi infor-
maci od fi rmy Oredo, že od 1. 3. dochází k navýšení jízdného o 5%. 
Pro případné dotazy veřejnosti k veškerým změnám zřídila fi rma 
Oredo od 1. 3. do 4. 3. informační linku telefonu 466 030 708 (od 
8 – 18 h.).



VÝPIS Z USNESENÍ
z 54. zasedání rady města konaného
dne 4. února 2013 na MěÚ ve Skutči

SKUTEČSKÉ NOVINYSTRANA 4

SBOR PRO OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTI 
- ÚNOR 2013 -

SVÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA OSLAVILI:

Skuteč 806 s tím, že se zavazuje kou-
pený pozemek oplotit neprůhledným 
plotem do 1 roku od podpisu kupní 

smlouvy. V případě nedodržení ter-
mínu je povinen pozemek vrátit zpěv 
Městu Skutči.

75 let
 Karel Bubeníček, V. Nováka
80 let
 Zdeňka Jetonická, Zbožnov
85 let
 Mládek Miroslav, Štěpánov 66
 Stanislav Voral, Fimberk
91 let
 Marie Formánková, Smetanova

Rozpis pohotovostních služeb stomatologů

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY JSOU OD 9 DO 13 HODIN
Březen
  2.3. Sobota  MUDr. Zora Dvořáčková  Hlinsko  Husova 64
  3.3. Neděle  MUDr. Zora Dvořáčková  Hlinsko  Husova 64
  9.3. Sobota  MUDr. Yvona Chludová  Skuteč  Smetanova 568  U BOTANY Skuteč
10.3. Neděle  MUDr. Yvona Chludová  Skuteč  Smetanova 568  U BOTANY Skuteč
16.3. Sobota  MUDr. Lubomír Pecháček  Miřetice 31  Zdravotní středisko
17.3. Neděle  MUDr. Lubomír Pecháček  Miřetice 31  Zdravotní středisko
23.3. Sobota  MUDr. Libor Bačkovský  Hlinsko  Družstevní 1401
24.3. Neděle  MUDr. Libor Bačkovský  Hlinsko  Družstevní 1401
30.3. Sobota  MUDr. Josef Cimburek  Skuteč  Tyršova 386
31.3. Neděle  MUDr. Josef Cimburek  Skuteč  Tyršova 386

Vítání občánků do života
Mezi skutečské občany byli slavnostně přivítáni:

Johanka Miková, Vítězslava Nováka

Rada města bere na vědomí:
01/054
Termíny jarmarků v roce 2013: Má-
jový 25. května a Posvícenský 17. 
srpna.
02/054
Zprávu o posouzení a hodnocení 
nabídek na akci „Snížení energetické 
náročnosti základní školy ve městě 
Skuteč“.

Rada města pověřuje:
03/054
Starostu města zastupováním Města 
Skuteč jako člena výboru Společenství 
vlastníků v domě č. p. 381, ulice Tyr-
šova ve Skutči. 
04/054
Starostu města zastupováním Města 
Skuteč jako člena výboru Společenství 
vlastníků v domě č. p. 139, Palackého 
náměstí ve Skutči.

Rada města schvaluje: 
05/054
Hospodářské výsledky škol a šk. 
zařízení za rok 2012 a převedení 
zlepšených hosp. výsledků do svých 
rezervních fondů, dle přílohy.
06/054
Zvýšení prodejní ceny Skuteč-
ských novin na stánku z 5,- Kč na 
8,- Kč včetně DPH s účinností od 
01.03..2013.
07/054
Použití prostředků rezervního fondu 
ZŠ Komenského dle předložené žá-
dosti.
08/054
Dohodu o zajištění pouťových atrakcí 
na jarmarcích v roce 2013, dle pří-
lohy.
09/054
Výroční zprávu Městského úřadu 
ve Skutči za rok 2012 o činnosti        
v oblasti poskytování informací dle § 
18 zákona č. 106/1999 Sb.
10/054
Zprávu o činnosti městského muzea   
a TIC za rok 2012 a plán práce na 
rok 2013, dle přílohy.
11/054
Plán účetních odpisů SeniorCentra 
Skuteč na rok 2013, dle přílohy.

12/054
Smlouvu o výpůjčce mezi Městem Skuteč 
a Three brothers armoury, dle přílohy.
13/054
Smlouvu o právním zastoupení mezi 
Městem Skuteč a JUDr. Vlastislavem 
Peřinou, dle přílohy.
14/054
Smlouvu s Městem Chrudim o po-
skytování služby zasílání varovných 
a výstražných zpráv prostřednictvím 
SMS zpráv, dle přílohy.
15/054
Rozhodnutí zadavatele o výběru nej-
vhodnější nabídky na akci „Snížení 
energetické náročnosti základní školy 
ve městě Skuteč, dle přílohy.
16/054
Vypsání nového výběrového řízení 
na pořízení samosběrného stroje na 
úklid Skuteč.
17/054
Dodatek č. 7 ke Smlouvě o dodávce 
tepelné energie č. 2/2006 se společ-
ností DS TEPLO s.r.o.
18/054
Dodatek č. 1 ke smlouvě se společ-
ností AVE CZ odpadové hospodářství 
s.r.o., dle přílohy.
19/054
Odpis pohledávky dlužného nájem-
ného z bytu č. 7 v domě č. p. 317 
v ulici B. Němcové ve Skutči.
20/054
Změnu podmínek k pronájmu bytu č. 
29 v domě č. p. 917 v ulici Družstevní 
ve Skutči.
21/054
Žádost o změnu nájemní smlouvy, dle 
přílohy.
22/054
Neuplatnění inflačního navýšení ná-
jemného na rok 2013 na nebytové 
prostory č. p. 379 a 788 Skuteč pro 
ROSA market s.r.o. Kroměříž.
23/054
Neuplatnění inflačního navýšení ná-
jemného na rok 2013 na nebytové 
prostory č. p. 136 Skuteč pro Restau-
raci u Jonáše, Skuteč.
24/054
Neuplatnění inflačního navýšení ná-
jemného na rok 2013 na nebytové 
prostory č. p. 139, Skuteč pro Galan-
terii, Skuteč.

VÝPIS Z USNESENÍ
z 53. zasedání rady města konaného
dne 14. 01. 2013 na MěÚ ve Skutči

Rada města bere na vědomí
01/055/2013
Zprávu ústřední inventarizační komi-
se za rok 2012.
02/055/2013
Prodloužení lhůty pro podání žádosti 
o pronájem bytu č. 29 v č. p. 917 v 
ulici Družtevní ve Skutči.
Rada města jmenuje
03/055/2013
Členy a náhradníky komise pro ote-
vírání obálek a hodnocení nabídek u 
veřejné zakázky „Pořízení samosběr-
ného stroje na úklid Skutče“.
Rada města schvaluje
04/055/2013
Dodatek č. 3 smlouvy o poskytnutí 
dotace č. PU/0311/S na projekt 
„Multifunkční sportovní hala Skuteč“, 
kterým se upravuje monitorovací in-
dikátor Plocha regenerovaných a 
revitalizovaných objektů města dle 
skutečnosti. 
05/055/2013
Čerpání rozpočtu za období leden až 
prosinec 2012 dle přílohy.
06/055/2013
Hospodářský výsledek SeniorCentra 
Skuteč za rok 2012, dle přílohy.
07/055/2013
Převedení finančních prostředků 
z rezervních fondů do provozních 
prostředků SeniorCentra Skuteč, dle 
přílohy.
Rada města doporučuje ZM schválit
08/055/2013
Smlouvu o spolupráci mezi obcemi o 
úhradě neinvestičních nákladů spoje-
ných s provozem školy, dle přílohy.
Rada města schvaluje
09/055/2013
Členství v honebním společenstvu 
Zderaz, dle přílohy.
10/055/2013
Žádost o přičlenění honebních po-
zemků na období od 01. 04. 2013 
do 31. 03. 2023, dle přílohy.
11/055/2013
Žádost L. Mužíkové o přidělení bytu 
č. 10 v domě čp. 377 na Palackého 
náměstí ve Skutči.

12/055/2013
Žádost Ing. T. Loudy o změnu nájem-
ní smlouvy.
13/055/2013
Podmínky k pronájmu bytu č. 2 v čp. 
317 v ulici Boženy Němcové ve Skutči 
na dobu určitou šesti měsíců. 
14/055/2013
Souhlas se stavbou elektro přípojky k 
poizemku č. 1854/3 k. ú. Skuteč pro 
manžele Paulusovi a zřízení věcného 
břemene po pozemcích č. 2523/1 a 
2524/5 v k. ú. Skuteč v právu strpění, 
zřízení a provozování zařízení distri-
buční soustavy ve prospěch oprávně-
ného společnosti ČEZ Distribuce a.s., 
Děčín za cenu 200,- Kč/bm + DPH.
Rada města souhlasí
16/055/2013
S uložením kabelové přípojky pro sta-
vební parcelu č. 1854/3 na parcelu 
č. 2523/1, 2524/5 v k. ú. Skuteč. 
Investor bude ČEZ Distribuce a. s., 
dle přílohy.
17/055/2013
S uložením kanalizační přípojky a 
vodovodní přípojky pro firmu Recyk-
ling-kovové odpady Chotěboř na při-
pojení „Provozovny Skuteč na parc. 
č. 1923/27 ve Skutči dle příloh“.
Rada města nesouhlasí
18/055/2013 
S vydáním povolení k provozování lote-
rie nebo jiné podobné hry v provozov-
ně na Palackého náměstí 313 ve Skutči.
Rada města doporučuje ZM schválit
19/055/2013
Bezúplatný převod podílu o velikosti 
1/16 pozemků č. 513, 525, 526 PK 
k. ú. Skuteč od Ing. Marcely Cimbur-
kové, Tyršova 386, Skuteč + náklady 
spojené s převodem pozemků (kolek).
20/055/2013
Darování pozemků č. 1836/3 o vý-
měře 22 m2 a p. č. 1836/4 o výměře 
18 m2 vše k. ú. Skuteč od Ředitelství 
silnic a dálnic ČR, Praha.
21/055/2013
Záměr prodeje pozemku č. 245/3 o 
výměře 68 m2 k. ú. Skuteč za cenu 
300,- Kč/m2 + náklady spojené s 
prodejem panu Davidu Černému, 

 Tak jako každým rokem, i letos touto dobou přinášíme shrnutí těch nej-
zajímavějších údajů z oblasti evidence obyvatel, kterou zajišťuje p. Petra 
Šlemrová na matrice MěÚ Skuteč.

počet obyvatel k 31. 12. 2012  celkem 5 214 (vloni  5 234)

- počet narozených dětí   61  (vloni  49)
- počet přihlášených k trvalému pobytu 70  (vloni 76)
- počet odhlášených z trvalého pobytu 98  (vloni  92)  
- počet zemřelých    53  (vloni  48)

přirozený úbytek  v roce 2012:    - 20 osob.

Počet obyvatel v jednotlivých místních částech:
Borek, Hněvětice       60    Lažany    103
Lešany        43     Lhota u Sk.      54 
Nová Ves        17    Radčice          238
Skuteč   3 898    Skutíčko          125
Štěpánov      173   Zbožnov          114
Zhoř        51    Žďárec          338

Počet uzavřených sňatků     9
z toho církevních                 4

Evidence obyvatel – shrnutí za rok 2012

 Městská policie Skuteč zaměstnává dva strážníky: por. Lic. Jiří Stuna 
je vrchním strážníkem a nprap. Lic. Pavel Kouba je starším strážníkem. 
Na činnosti MP Skuteč se dále podílejí dva technici: Petr Valda (MP 
Pardubice) a Michal Křibský (MP Chrudim).
 Městská policie působí na území Skutče a jejich přidružených částí 
(počet obyvatel k 31. 12. 2012 byl 5 214) a dále pro obec Předhradí (456 
obyv.) a Hrochův Týnec včetně jeho místních částí (Stíčany, Skalice, 
Bližňovice, Blansko), 1833 obyvatel.
 Obce, ve kterých MP Skuteč na základě veřejnoprávních smluv pro-
vádí měření rychlosti vozidel (jízda pod vlivem alkoholu, bez řidičského 
průkazu apod.) a následně řeší zjištěné přestupky, příp. oznamuje trestné 
činy:
 Leštinka (145 obyv.), Tisovec – Dřeveš a místní části Havlovice, Du-
bová, Dachov, Nouzov, Paseky, Majlant, Švihov, Bošov, Čekov, Krupín, 
Švihůvek (1 220 obyv.), Krouna a místní části Oldříš, Rychnov, Fran-
tišky, Čachnov, Ruda (1 384 obyv.), Proseč a místní části Miřetín, Čes-
ká Rybná, Záboří, Martinice, Paseky, Podměstí (2 165 obyv.), Perálec          
a místní část Kutřín (252 obyv.), Kočí (541 obyv.), Zaječice a místní 
část Studená Voda (930 obyv.) a Vrbatův Kostele a místní část Louka, 
Habroveč, Cejřov (370 obyv.).
 Celkově, včetně měření, působí MP Skuteč na území o rozloze 17 878 
ha se 14 510 obyvateli. 
 Níže uvádíme několik základních údajů o činnosti MP Skuteč v r. 
2012.
celková výše pokut uložených v blokovém řízení strážníky   44 600,- Kč
fi nanční náklady na činnost MP za rok 2012                    1 386 286,- Kč
počet důvodných podezření ze spáchání trestného činu                         1
počet osob převezených do záchytné stanice                           3
počet odchycených zvířat          16
celkový počet přestupků projednaných v blokovém řízení       65
z toho v provozu na poz. komunikacích
(vyjma překroč. rychlosti)                  21
přestupků spáchaných překročením nejvyšší dovolené rychlosti       39
přestupků na úseku ochr. před alkoholismem a toxikomaniemi            0
přestupků proti veřejnému pořádku             3
přestupků proti občanskému soužití              0
přestupků proti majetku              2

 Úřední hodiny MP Skuteč jsou vždy v pondělí od 12.30 – 16.00 ho-
din, v ostatní dny po telefonické domluvě. Pracovní doba (dle fondu 
hodin) činí 170 – 180 hodin měsíčně. Služby jsou ranní (7.30 – 16.00 
h.), odpolední (13.30 – 22.00 h.), půlená (7.30 – 12.30 a 19.00 – 22.00) 
nebo noční (19.00 – 04.00 h.), popř. dle potřeby namátková.

 Další informace se můžete dozvědět na stránkách s adresou:             
www.mestskapolicie.estranky.cz

 Ve spolupráci s městy Proseč a Luže se v tomto roce připravuje roz-
šíření MP Skuteč. Skutečské noviny vám aktuálně přinesou informace        
i k tomuto tématu.                                                              /bal/

Přehled činnosti MP Skuteč za rok 2012

Dne 6. 3. 2013 oslaví naše maminka, paní
Marie Lohnická 90 let. Hodně zdraví a spokojenosti 

ze srdce přejí děti s rodinami.

Blahopřání

 Senátor Martínek otevřel ve Svi-
tavách za účasti starostů a dalších 
hostí z veřejného života v regionu 
svou senátorskou kancelář. Mgr. 
Radko Martínek navazuje na práci 
svých předchůdců senátorů Jiřího 
Brýdla a Václava Koukala. Je v 
Senátu členem Výboru pro územní 
rozvoj, veřejnou správu a životní 
prostředí. Je členem stálé komise 
Senátu pro rozvoj venkova a místo-
předsedou podvýboru pro dopravu. 
 Mimo práci v Senátu se chce se-
nátor výrazně věnovat také svému 
regionu. Proto plánuje také taková 
opatření, aby s ním voliči mohli 
pravidelně hovořit. Každé první 
pondělí v měsíci bude mít hodiny 

pro veřejnost v Moravské Třebové 
od 15.30 – 17.00 na radnici,  každé 
druhé pondělí v Poličce na radnici 
ve stejném čase. V jednání je po-
dobná možnost ve Skutči a Lito-
myšli. Ve Svitavách  bude senátor 
pro občany v úterý od 9.00 – 13.30 
hodin v kanceláři na adrese Milady 
Horákové 10, přízemí vpravo. Asi-
stentkou pro Svitavsko je Milada 
Tesařová, spojení – mobil: +420 
606 590 632, e-mail: milada.tes@
seznam.cz, pro Chrudimsko Bo-
žena Pekařová, spojení – mobil: 
+420 724 139 031, e-mail: ovv.
chrudim@cssd.cz. Spojení do kan-
celáře: +420 461 540 784.

Hodiny pro veřejnost ve Skutči
 V závěru měsíce bylo dohodnuto, že senátor Mgr. Radko Martí-
nek bude mít hodiny pro veřejnost ve Skutči každé třetí pondělí         
v měsíci od 15.30 – 17.00 hodin v baru Kulturního klubu Skuteč.

Kancelář senátora Martínka

 Hledáte ve Skutči a blízkém okolí kontakt na fi rmu, provozovnu, prodej-
nu nebo živnostníka? Zkuste to v katalogu fi rem a služeb na www.skutec.
cz. Katalog nabízí bezplatnou možnost inzerce v jedné z 36 kategoriích.
 Případným zájemcům o bezplatnou inzerci stačí vyplnit a odeslat krátký 
formulář. Katalog fi rem najdete na úvodní stránce webu města v pravém 
sloupci, formulář je uložen pod pravidly inzerce v horní liště.
 Případné  informace na tel. č.: 469 326 486, 487.

KATALOG FIREM A SLUŽEB

Absolvujte taneční kurzy v krásném prostředí
Kulturního klubu Skuteč s oblíbeným tanečním 

mistrem Josefem Tumpachem. 
Hlásit se můžete od 1. 3. na odboru

kultury MěÚ Skuteč.
Zájemce mimo Skuteč a přidružené

obce přijímáme pouze 
v páru, (chlapce i jednotlivě).

Kurz bude zahájen v září 2013,
lekce budou probíhat o víkendech

(převážně pátek nebo sobota večer).
Kurzovné 1300,- Kč. 

Přihlášky na tel.: 469 326 486/7.

Taneční 2013

ve Skutči



SKUTEČSKÉ NOVINY STRANA 5

 Od nového školního roku se žáci na základních školách budou povinně 
učit druhý cizí jazyk, nejpozději od osmé třídy. Zlomky se začnou vyučovat 
už na prvním stupni místo na druhém, do vyučování přibude výuka o korup-
ci nebo fi nanční gramotnost. Počítá s tím nová úprava centrálních osnov, 
takzvaného rámcového vzdělávacího programu. Ministerstvo školství osno-
vy revidovalo sedm let po jejich vzniku, chce tak reagovat na aktuální tren-
dy ve vzdělávání. V lednu o změnách informovalo ofi ciální tiskovou zprávou
Zeptali jsme se proto vedení základních škol ve Skutči, co nadcházejícím 
změnám říkají.

Jak je to s výukou cizích jazyků na vaší škole, máte ještě druhý jazyk 
jako volitelný? Bude znamenat povinnost druhého školního jazyka od 
osmé třídy pro žáky zvýšení celkového počtu vyučovacích hodin? Dis-
ponuje škola kvalifi kovanými pedagogy pro výuku dvou cizích jazyků?

ZŠ SMETANOVA – Mgr. Leoš Lukaštík
 Plánovaná změna povinné výuky druhého cizího jazyka je krok špatným 
směrem. Výuka dvou cizích jazyků na základní škole povede ve většině 
případů k tomu, že žáci nebudou pořádně umět ani jeden jazyk, včetně ma-
teřského. Žáci, kteří nemají jazykové předpoklady, budou výukou trpět a 
přibude jim opět jeden předmět, který ovlivní celkové výsledky žáka na 
vysvědčení, bohužel zejména v osmém a devátém ročníku. Navíc nedojde 
k navýšení časové dotace pro výuku tohoto předmětu a škola bude muset 
„ušetřit“ hodiny z výuky jiných předmětů. V úvahu tak přicházejí pouze 
matematika nebo český jazyk! Uvedená změna je opět provedena na zákla-
dě doporučení EU! 
 Navíc představa, jak bylo uvedeno v jedné nejmenované televizní re-
portáži, že se žáci přihlásí k výuce dalšího cizího jazyka podle svého zá-
jmu, je mylná. Škola nabídne výuku pouze takového cizího jazyka, který 
bude schopna vyučovat, pro jehož výuku má kvalifi kovaného učitele. Zcela 
mimo realitu je tedy představa, že si někteří žáci podle svého zájmu vybe-
rou např. španělštinu, druzí italštinu, třetí francouzštinu apod. 
 V důvodové zprávě MŠMT se mimo jiné uvádí, že „… z ekonomicko-
-politických a kulturních důvodů je pro občany ČR nesmírně důležité mít 
schopnost komunikovat alespoň ve dvou cizích jazycích…“ Kolik procent 
současné dospělé generace je schopno komunikovat ve dvou jazycích?
 V současné době vyučujeme od 3. ročníku povinně (od 1. ročníku nepo-
vinně) anglický jazyk. Od 7. ročníku je žákům nabízena v rámci výuky voli-
telných předmětů výuka druhého cizího jazyka (ruského nebo německého) 
a konverzace v anglickém jazyce.

ZŠ KOMENSKÉHO – Mgr. Ivana Nováková
 Výuka cizích jazyků patří na ZŠ Komenského společně se sportem a in-
formačními technologiemi k prioritám školního vzdělávacího programu již 
6 let. Po celou tuto dobu nabízíme žákům kvalifi kovanou výuku 3 cizích 
jazyků – anglického, ruského a německého (nyní i italského). Angličtinu 
vyučují 3 kvalifi kovaní pedagogové, 2 absolvovali pětileté magisterské 
studium anglického jazyka, jeden tříleté bakalářské a v magisterském po-
kračuje, rovněž výuku ruského a německého jazyka zajišťují pedagogové 
s pětiletým magisterským vzděláním v tomto oboru. Druhý cizí jazyk nebo 
konverzaci v anglickém jazyce si mohou žáci zvolit od 7. ročníku. Výuka 
probíhá 2 hodiny týdně v 7., 8. a 9. ročníku. Žáci získají velmi dobré zákla-
dy pro rozvíjení dalšího cizího jazyka a mnozí absolventi naší ZŠ si ruský 
jazyk vybrali i jako maturitní předmět.
 Povinné zavedení výuky dalších cizích jazyků nebude znamenat navýše-
ní počtu vyučovacích hodin.
 

Učivo o zlomcích a desetinných číslech bude přesunuto z druhého na 
první stupeň základních škol. Myslíte, že budou děti toto učivo na prv-
ním stupni dobře zvládat?

ZŠ SMETANOVA – Mgr. Leoš Lukaštík
 Učivo o zlomcích bylo vyučováno již v minulosti na 1. stupni v předcho-
zích vzdělávacích programech. Jedná se víceméně o návrat. Dle vzděláva-
cího obsahu se jedná o získání základních informací, zvládnutí základních 
matematických představ a jednoduchých početních operací. Učivo by měli 
žáci zvládnout bez větších obtíží. Tuto změnu na rozdíl od předchozí vní-
mám pozitivně. Myslím si, že pro žáky to nebude nějak zvlášť zatěžující.

ZŠ KOMENSKÉHO – Mgr. Ivana Nováková
 Nejdůležitější bude vhodně zvolit metody a formy výuky tak, aby byly 
přiměřené věku, schopnostem a dovednostem žáků a umožnily dětem uči-
vu porozumět. Vzhledem k tomu, že výuku povedou zkušení pedagogové, 
předpokládám, že začlenění zlomků a desetinných čísel proběhne bez vět-
ších obtíží.

Povinně přibude do výuky také fi nanční gramotnost, kde se žáci budou 
mimo jiné učit, jak zodpovědně spravovat rodinný rozpočet a nezadlužit 
se.  Jak si představujete výuku tohoto předmětu a kdo ho bude vyučovat?

ZŠ SMETANOVA – Mgr. Leoš Lukaštík
 Posílení vzdělávacího obsahu výuky fi nanční gramotnosti je krok správ-
ným směrem. Jde zejména o vybavení žáků znalostmi a dovednostmi 
potřebnými k fi nančnímu zabezpečení sebe i své rodiny, orientovat se na 
fi nančním trhu. Ve škole probíhá tato výuka již několik let v souladu se 
školním vzdělávacím programem. Vzdělávací obsah (učební osnovy) je 
součástí zejména matematiky, ale i např. rodinné výchovy nebo informati-
ky. Žáci se každoročně účastní soutěže ve fi nanční gramotnosti.

ZŠ KOMENSKÉHO – Mgr. Ivana Nováková
 Výuku fi nanční gramotnosti jsme již v předchozích letech zařadili do 
Matematiky a také do Výchovy k občanství a Výchovy ke zdraví. Vyučující 
matematiky absolvovala semináře zabývající se touto tematikou a zajistili 
jsme i vhodné výukové materiály. Finanční gramotnost nebudeme vyučo-
vat jako samostatný předmět. Rádi bychom se také co nejdříve zapojili do 
projektu Finanční gramotnost.

 Větší důraz by měl být kladen i na dopravní výchovu, ochranu člo-
věka za běžných rizik a mimořádných událostí, obranu vlasti, korupci, 
sexuální a rodinnou výchovu. V jakých předmětech budou případně 
obsažena tato témata? 

ZŠ SMETANOVA – Mgr. Leoš Lukaštík
 Řada rodičů si ještě z dob své školní docházky pamatuje na brannou vý-
chovu. Ta byla kompletně po roce 1990 zrušena. Postupně se její prvky 
vrací do výuky. Jedná se o ochranu člověka za mimořádných událostí, první 
pomoc, topografi i, orientaci v terénu. Většinou tato výuka probíhá v příro-
dovědných předmětech. 
 Dopravní výchova se na škole učí pravidelně každým rokem. Žáci čtvrté-
ho a pátého ročníku navíc prochází kurzem dopravní výchovy. V úpravách 
se jedná zejména o posílení dopravní výuky na druhém stupni. I tuto změnu 
vnímám jako pozitivní.
 Sexuální a rodinná výchova má své vzdělávací obsahy, dle mého mínění, 
již dostatečně naplněny. Další úpravy, které se objevují v nových osnovách 
od září 2013, vycházejí vstříc i různým neziskovým organizacím a jsou 
nad očekávaný rámec potřebné výuky. Vzpomeňme na doporučení k výuce 
sexuální výchovy před několika lety, které hodně rozvířilo veřejné míně-
ní. Nakonec tato příručka byla stažena. Změny v této oblasti považuji za 
zbytečné.

ZŠ KOMENSKÉHO – Mgr. Ivana Nováková
 Těmto tématům se dlouhodobě věnujeme na I. i II. stupni. Organizujeme 
projektové dny, exkurze, zajišťujeme osvětové besedy, výchovně vzděláva-
cí pořady, zveme odborníky do školy, využíváme moderní výukové materi-
ály. Témata jsou začleněna do předmětů Náš svět, Přírodopis, Výchova ke 
zdraví, Výchova k občanství a Výchova demokratického občana. Předpo-
kládáme, že ani tyto oblasti nepřinesou větší problémy. Pouze zkorigujeme, 
tak jako u předešlých oblastí, nové požadavky ministerstva školství s tím, 
co je již běžnou součástí našeho školního vzdělávacího programu. Ovšem 
jsme velmi zvědaví, jaké učební materiály nám ministerstvo připraví pro 
výuku o korupci. 

  Jak všechny shora uvedené změny hodnotíte?

ZŠ SMETANOVA – Mgr. Leoš Lukaštík
 Předložené změny platné od září 2013 byly bohužel připraveny „v ti-
chosti“. Školy o připravovaných změnách nebyly informovány, ani se ne-
účastnily diskusí (možná pár vyvolených). Řada změn tak byla připravena 
„odborníky“. Na druhé straně je třeba říci, že hodně změn je pozitivních a 
určitě potřebných. Ve výuce cizích jazyků je třeba jisté soudnosti a pocho-
pení stavu, který u nás je. Myslím si, že některé změny výrazně zasáhnou 
do náročnosti výuky a budou větší zátěží pro žáky, zejména pro průměrné 
a slabší. 
 Myslím si, že řada změn je na hraně se školským zákonem, kde je stano-
vena rovná příležitost ve vzdělávání. Pokud dítě nebude stačit výuce jenom 
z důvodu nezvládání dvou cizích jazyků, je zde, dle mého mínění, něco 
špatně. 

ZŠ KOMENSKÉHO – Mgr. Ivana Nováková
 Svět okolo nás se velmi rychle mění a tomu je třeba přizpůsobit i vzdě-
lávání ve školách. Málokterá témata nyní hýbou společností, tak jako ko-
rupce, zadlužování, exekuce, osobní bankroty, velké množství dopravních 
nehod, rozvodů,… Proto je třeba začlenit je do výuky a umožnit tak dětem 
snadnější vstup do života dospělých. Protože stále platí: „Těžko na cvičišti, 
lehko na bojišti.“ A v tom, že je život mnohdy boj, mi jistě mnozí dají za 
pravdu.                 

Za odpovědi vedení škol poděkovala
Lenka Balounová

Od září změny ve výuce základních škol ČSŽ Předhradí srdečně zve na

VELIKONOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVU 

neděle 24. 3. 2013 od 9 - 16 hodin
Restaurace v Panské zahradě 

Vstupné dobrovolné.

ČSŽ Předhradí pořádá 

VELIKONOČNÍ ZÁBAVU S TOMBOLOU 

neděle 31. 3. 2013 od 20 hodin
Restaurace v Panské zahradě  

Vstupné 50,-- Kč. K poslechu a tanci hraje kapele STREJCI.

 Zprávy ze sousedství se v tomto čísle omezily pouze na pozvánky           
z Předhradí.  Hroubovice, po dohodě s p. starostou Pokorným, budou 
své příspěvky podávat dle potřeby spíše příležitostně. Vrbatův Koste-
lec se prostřednictvím zastupitelstva obce rozhodl odběr Skutečských 
novin zrušit.              redakce

MIMOŘÁDNÁ AKCE
zveme občany k návštěvě naší kuchyně
připravily jsme pro Vás ochutnávku několika jídel
ochutnejte a možná se stanete našimi strávníky
těšíme se na Vaši návštěvu

Kde:     Školní jídelna Skuteč, Osady Ležáků 892
             / vedle MŠ Osady Ležáků/

Kdy:     28. 3. 2013 ve čtvrtek od 11.30  – 12.30 hod.
                  Dobrou chuť !!!!!!

ZÁPISY DO MATEŘSKÝCH ŠKOL

Zápisy dětí do obou mateřských škol ve Skutči,

tj. do MŠ Osady Ležáků a MŠ Poršova 

se uskuteční ve středu 24. dubna 2013

v době od 7 – 16 hodin.

 Rodiče si mohou na jednotlivých MŠ vyzvedávat přihlášky již v 

těchto dnech. Potvrzení od lékaře na přihlášce musím mít dubnové 

datum. Kvůli kontrole totožnosti zákonného zástupce prosíme při 

zápisu předložit osobní doklad, dále se předkládá rodný list dítěte.

ZÁPIS NA ZŠ SMETANOVA

 Ve středu 30. ledna 2013 v době od 13 do 18 hod. proběhl na naší škole 
zápis žáků do 1. tříd. V příštím školním roce 2013/2014 zasedne do školních 
lavic 42 prvňáčků. Děkujeme  rodičům za velkou přízeň, která nás všechny 
nesmírně potěšila.                                                                   ZŠ Smetanova

dokončení ze strany 1
 K výuce těchto předmětů byly z 
grantu zakoupeny nové pomůcky.
 Pro nižší gymnázium nabízíme 
praktika z přírodopisu, výpočetní 
techniky a fyziky. Pro žáky vyššího 
gymnázia jsou připravena praktika 
ze zeměpisu, biologie a chemie.
 I druhá úspěšná žádost byla zaslá-
na do operačního programu Vzdě-
lávání pro konkurenceschopnost, 
přesněji do oblasti 1.5 Zlepšení pod-
mínek pro vzdělávání na středních 
školách.    
 Čerpání fi nančních prostředků 
z tohoto programu nám umožnilo 
větší individualizaci výuky ang-
lického jazyka (rozdělení žáků do 

menších skupin) na vyšším stupni 
gymnázia, přípravu nových výuko-
vých materiálů ve společenskověd-
ních předmětech (zeměpis, základy 
společenských věd) a v matematice 
a zkvalitnění výuky směřující k 
rozvoji čtenářské a informační gra-
motnosti jak v hodinách českého ja-
zyka, tak v odborných předmětech.
 Důležitou součástí projektu je 
zapojení školního speciálního pe-
dagoga do procesu vzdělávání (ze-
jména žáků se speciálními vzdělá-
vacími potřebami). Pro žáky s SPU, 
ale i ostatní, je tedy ve škole k dis-
pozici náš speciální pedagog.
 Ve škole probíhá celá řada pro-
jektů: Ekoškola, Recyklohraní, 

Handicapovaní žáci na gymnáziu; 
dále pak např. organizování skuteč-
ského Majálesu.
 Pokud žáci osmiletého gymnázia 
během studia na nižším gymnáziu 
získají zájem o studium na jiné 
střední škole (např. odbornějšího 
zaměření), mohou samozřejmě 
gymnázium po ukončení kvarty 
opustit. Tito žáci jsou zvýhodněni 
lepší připraveností a větší úspěš-
ností v přijímacích zkouškách na tu 
kterou střední školu.
 Další informace o skutečském 
gymnáziu a jeho aktivitách lze zís-
kat na webových stránkách www.
gymskutec.cz.      

Viktor Kořístka

Nový studijní obor na gymnáziu Nový studijní obor na gymnáziu ve Skutčive Skutči
 V lednu 2013 jsme si připo-
mněli 68. výročí osvobození KT 
Osvětim Auschwitz-Birkenau,     
a to výstavou "Zmizelí sousedé", 
kterou nám zapůjčilo Židovské 
muzeum v Praze za podpory Ob-
čanského sdružení "Zapomenutí".
 Výstava "Zmizelí sousedé" je 
putovní; jednotlivé panely exis-
tují v mnohajazyčných mutacích 
a obíhají doslova celý svět. Na 
začátku celé akce nás proškoli-
la paní Kuželová z Židovského 
muzea v Praze a potom jsme již 
mohli zahájit provádění zájemců 
z okolních škol i širší veřejnosti. 
To pro nás znamenalo zajímavou 
zkušenost, moci si chvíli hrát na 

učitele, muset si připravit prů-
vodní slovo k jednotlivým pa-
nelům a případně odpovídat na 
otázky zvídavých návštěvníků.
 Výjimečnost výstavy spočívá
v její koncepci: jednotlivé panely, 
představující konkrétní osud/-
-y konkrétního člověka, popř. 
konkrétní rodiny z určitého měs-
ta, sestavovali žáci základních
a středních škol těch kterých měst. 
Nejde tedy o projekt profesionál-
ních historiků, ale o práci našich 
spolužáků z jiných měst celé ČR. 
Tito žáci ve svém bydlišti pátrali 
po zmizelých židovských sou-
sedech a jejich dalších osudech.
Výstava tak pro nás byla cennou 

zkušeností a zároveň obohacením 
dějepisné látky. Téma holocaustu, 
pro svou strašlivou hrůzu vlast-
ně nepochopitelné, jsme mohli 
"zažívat" nikoliv konstatováním 
velkého počtu (několik milionů) 
bezejmenných obětí, ale formou 
příběhu - konkrétních lidí, lidí 
se jménem, tváří, rodinou a přá-
teli, lidí, kteří někde žili, kteří 
měli svůj vlastní osud. A právě 
tato cílenost, tato konkrétnost nás 
přiměla zamyslet se nad osudem 
židovských obyvatel v našem re-
gionu (za všechny jmenujme obce 
Luže nebo Hroubovice).                   

žáci kvarty GSŘMR

"Zmizelí sousedé" na gymnáziu



SKUTEČSKÉ NOVINYSTRANA 6

úterý 26. 2. – 12.5., městské muzeum
ZLOČIN A TREST NA SKUTEČSKU

Výstava dokumentuje těžké zločiny a tresty v 16. až 18. století, tedy v době, kdy město 
Skuteč mělo své hrdelní právo, mučírnu, pranýř, šibenici a vlastního kata. Návštěvníci si 
výstavu mohou prohlédnout denně od 9 do 12 a od 13 do 17 hodin až do 12. května 2013.

Vstupné: plné 20,- Kč, snížené 10,- Kč
  

pátek 1. 3. – 20 hodin
PLES HC SKUTEČ

Poslední společenský ples této sezóny proběhne v režii skutečských hokejistů. O dobrou náladu 
a hudbu k tanci se postará skupina MAT 4 s kapelníkem Zdeňkem Merklem..                                                             

Vstupné 130,- Kč
  

středa 6. 3. – 18 hodin, městské muzeum
KLENOTY ČESKÉ HUDBY

S výběrem nejkrásnějších skladeb českých skladatelů se festivalovému publiku představí 
trojice nadaných žen: Daniela Demuthová - mezzosoprán, Žofie Vokálková - flétna a 
Zbyňka Šolcová - harfa, tj. soubor Musica dolce vita.                                 Vstupné 150,- Kč
  

neděle 10. 3. – 16 hodin, KKS
B. SMETANA: TAJEMSTVÍ

Smetanova předposlední dokončená opera vznikla na libreto Elišky Krásnohorské, s níž 
skladatel spolupracoval již na předcházející Hubičce. Ve výpravném provedení ji v rámci 
festivalu Tomáškova a Novákova hudební Skuteč uvede Divadlo J. K. Tyla Plzeň.

Vstupné 350,- Kč
  

středa 13. 3. – 18 hodin, kostel Chrast
J. PAVLICA: MISSA BREVIS

Missa brevis je mše pro smíšený sbor, soprán, tenor a koncertní zvony s doprovodem orches-
tru, v níž Jiří Pavlica použil mimo jiné i známé vánoční či sváteční motivy z lidových písní. 
V druhé části programu zazní část Stabat Mater A. Dvořáka. V kostele Nejsvětější Trojice 
v Chrasti vystoupí: pěvecké sbory Rubeš Skuteč a Slavoj Chrudim, sólisté: Radka Hudečková 
a Aleš Nehněvajsa a festivalový orchestr.                                          Vstupné 150,- Kč 

  
pondělí 18. 3. – 18 hodin, kostel Skuteč

ROMAN JANÁL A MUSICA FLOREA
Unikátní soubor, který se zaměřuje na autentické provozování barokní hudby vystoupí v kost-
ele Nanebevzetí Panny Marie spolu s vynikajícím českým barytonistou Romanem Janálem. 
Zazní skladby A. Vivaldiho, J. D. Zelenky, G. F. Handela, F. Mendelssohna- Bartholdyho a A. 
Dvořáka.                                                                                                        Vstupné: 200,- Kč
  

čtvrtek 21. 3. – 18 hodin, městské muzeum
VODNÍ SVĚT JIŽNÍ BRAZÍLIE

Cestopisné povídání s projekcí fotografií Saši Ryvolové vás zavede do největší země 
Jižní Ameriky. Navštívíte světově proslulé vodopády Iguazú, horský kaňon Itambezinho, 
bažinatou pánev Pantanal plnou zvěře a ptactva, záliv Praia da Rosa, zlatokopecká horská 
městečka Ouro Preto a Congonhas i tancem žijící Rio de Janeiro.

Vstupné: plné 45,- Kč, snížené 10,- Kč
  

neděle 24. 3. – 16 hodin, kostel Luže
BAROCCO SEMPRE GIOVANE A JIŘÍ BÁRTA

Akusticky vynikající prostředí poutního kostela v Luži na Chlumku se i v letošním roce 
stane dějištěm dvou festivalových koncertů. Vynikající soubor mladých umělců se tentokrát 
představí se špičkovým českým violoncellistou Jiřím Bártou. Jedinečným prostorem se 
rozezní skladby A. Vivaldiho, J. V. Stamice, J. Haydna a G. P. Telemanna.

Vstupné 250,- Kč

Připravujeme na duben: 
  4. 4.  Naši furianti
18. 4.  Cestopisné povídání: Střední Asie

Tomáškova a Novákova hudební Skuteč 2013:
  7. 4.   Gentlemen Singers – Od renesance po spirituály
14. 4.   O. Nedbal: Polská krev
20. 4.   Sen noci svatojánské – balet
24. 4.   Václav Uhlíř a Alfred Strejček
26. 4.   Symphonic Queen
27. 4.   Soutěžní přehlídka dětských a 
            mládežnických pěveckých sborů
28. 4.   Závěrečný koncert festivalu TNHS

KULTURNÍ KALENDÁŘ BŘEZEN 2013

Z L O Č I N  A  T R E S T   

  

N A  S K U T E Č S K U  
 

P Ř Í B Ě H Y  Z  Č A S Ů  1 6 .  A Ž  1 8 .  S T O L E T Í ,  K D Y  
K R U T É  N Á S I L Í  B Y L O  T R E S T Á N O  J E Š T Ě  

K R U T Ě J Š Í M I  A  H R Ů Z N Ý M I  T R E S T Y .   
  

B Ě H E M  B Ř E Z N A  A  D U B N A  S L E D U J T E  P L A K Á T Y  
N A  P Ř E D N Á Š K Y  P Ř I B L I Ž U J Í C Í   
V Ý K O N  H R D E L N Í H O  P R Á V A ,   
O S U D Y  S K U T E Č S K Ý C H  K A TŮ   

I  T É M A T A  P Ř Í B U Z N Á .  
  

 
 
 

  

MĚSTSKÉ MUZEUM VE SKUTČ I   26.  2.  – 12. 5. 2013  
V Ý S T A V A  O T E V Ř E N A  D E N N Ě  9  - 1 2    1 3  –  1 7  H O D                                    W W W . M U Z E U M . S K U T E C . C Z  

 Naši furianti jsou nejhranějším 
dílem Ladislava Stroupežnické-
ho a první hrou českého realismu. 
Poprvé byla uvedena v roce 1887
v Národním divadle a její průběh 
byl velmi bouřlivý. Jadrná slova 
a drsná mluva pronášená ve zlaté 
kapličce byla pro mnohé v hledišti 
nepřijatelná. Následovaly pouze 
čtyři reprízy. Při druhém nastu-
dování o rok později již přichází 
úspěch a od té chvíle nepřestali být 
Naši furianti nedílnou součástí dra-
maturgických plánů všech českých 
divadel. 

 Slavná hra Ladislava Stroupež-
nického se dotýká v ironické nad-
sázce vesnického fanfarónství v 19. 
století, vychloubačností jednoho 
před druhým - a zjišťuje, že tato 
vlastnost protínala celou společnost 
od nejbohatších až po nejchudší.       
I když prvotním sporem se stává 
obsazení místa ponocného, vzá-
jemně se předhánějí hlavně starosta       
a první radní, oba stejně namyšlení. 
Jejich nesmiřitelná rivalita ovlivňu-
je dění v celé vsi.

 Český divadelní bestseller jako 
první z tří představení jarního abo-

nentního cyklu uvede ve Skutči 
Horácké divadlo Jihlava. Kromě 
večerního představení Naše furianty 
uvedeme téhož dne ještě od 12 ho-
din pro studenty gymnázia, někte-
rých středních škol a žáky II. stupně 
škol základních.

 Nejste-li držiteli abonentky
a rádi byste Naše furianty viděli, 
můžete si samozřejmě od března 
koupit vstupenku pouze na toto jed-
no představení. Po kratší přestávce 
se už těšíme na setkání s vámi a di-
vadelní múzou.                              /bal/

POZVÁNKA DO DIVADLA
4. dubna – Naši furianti4. dubna – Naši furianti

 Uběhlo více jak 20 let od „velké 
sametové revoluce“ a v Městské 
knihovně ve Skutči je to znát. Pod-
statné změny v souvislosti se zave-
dením automatizovaného systému 
usnadňují knihovnické služby a ni-
kdo si dnes už nedovede představit, 
že bychom se vrátili zpět k ruční 
práci. Knihy jsou opatřeny čáro-
vým kódem, knihovna má svoje 
webové stránky a svůj katalog knih, 
díky němuž si můžete vybírat knihy 
z domova a také samozřejmě s kni-
hovnou komunikovat. A nejen s tou 
naší. Můžeme nahlížet do všech 
knihoven na světě, neboť knihov-
nický automatický systém ve spoje-
ní s internetem je dnes již běžným 
standardem každé dobré knihovny.
 Kdo do knihovny chodí, ten tyto 
vymoženosti zná a považuje za sa-
mozřejmé. Na lepší se zvyká dobře 
a po starých časech se nestýská… 
Snad jen by mohlo chodit více čte-
nářů, ale s konkurencí- fenoménem 
jménem  INTERNET - se bojuje 
obtížně. 
 Ale k lepšímu se nezměnily pou-
ze služby. Také nabídka knih je 
pestřejší a vybere si opravdu každý. 
Jen je potřeba rozlišovat a tak tro-
chu i jít s dobou. Svět se nezastavil, 
ale někdy máme pocit, že jsme v 
zajetí  minulosti mnohem více, než 
si myslíme. 
 Mluvíme o knížkách pro děti. 
Stále se vydávají, protože jsou žá-
dány, ty tradiční a osvědčené, které 
pamatujeme my všichni co jsme 
byli školou povinní: Honzíkova 

cesta, Robinson Crusoe, Povídání 
o pejskovi a kočičce, Babička, Po-
vídky malostranské, atd. Ano, jedná 
se stále o kvalitní četbu, na kterou 
jsme zvyklí.  Ale stejně jako diva-
dlo a výtvarné umění jde s dobou 
a světem i vydávání nových knih. 
Jinak to nejde. Objevují se noví au-
toři a noví ilustrátoři.  Některá na-
kladatelství jako Meander a Baobab 
se na nové tváře literatury pro děti 
vysloveně zaměřují.
 Paradoxně ale právě tyto krásné 
a mnohdy netradiční knihy nepou-
tají v knihovně pozornost a ocitají 
se v roli knih, které jsou mrtvé, 
protože si je nikdo nepůjčuje. Zvyk 
je železná košile a stejně jako jsme 
ve svém životě svázáni řadou stere-
otypů, tak i knihy vybíráme podle 
toho, co už známe a co jsme „ně-
kde“ viděli.
 Co myslíte, není to škoda? 
V knihovně máme řadu krásných 
knih pro malé, větší i ty „největší“ 
čtenáře, které se vám mohou zdát 
na první pohled možná trochu umě-
lecké nebo netradiční na váš vkus. 
Zkuste překonat tu bariéru. Pro-
hlédněte si je, prozkoumejte detaily 
a přečtěte. Začněte s tím a nebojte 
se. Ty knihy za to stojí.  Oblékáte se 
moderně a jdete s dobou? Myslíte  
moderně a nechcete být konvenční? 
Pak vám nezbývá nic jiného než 
sáhnout i po krásných nových kni-
hách a naučit se je vyhledávat tře-
ba i z domova z našeho webového 
katalogu. 
 Zveme vás i vaše děti na nezá-

vaznou návštěvu knihovny.  Stále 
ještě platí, že číst je zdravé a potřeb-
né. A čtení krásných knih člověka 
obohacuje a také těší. Nezapomí-
nejte na to. Čtení knih je mnohem 
„zdravější“ než pasivní konzumo-

vání televize, tomu věřte. 
Pomůžeme vám s výběrem a udělá-
me si na vás čas. Prostě přijďte. 

Těšíme se na vás
v Městské knihovně ve Skutči.

Chcete mě??? Krásné nové knihy
se hlásí o slovo

 Dne 25.12.2012  se konal Štěpánský turnaj,  který uspořádal oddíl 
stolního tenisu T.J. Sokola Radčice. Hrálo se od 9.00 hod., nejprve 
dětská kategorie a po přestávce od 15.00 hod. kategorie dospělých.                
V dětské kategorii se zúčastnilo 12 dětí rozdělených do dvou skupin po 
6 hráčích. Dva nejlepší z každé skupiny hráli ve fi nále.

Pořadí dětské kategorie: 1. František Spilko
                                    2. Adam Vařejčko
                                    3. Tereza Spilková
                                    4. Ondra Vařejčko
 V kategorii dospělých se zúčastnilo 20 hráčů rozdělených do dvou 
skupin po 10 hráčích. První čtyři ze skupiny hráli ve fi nále.

1. Jiří Mach
2. Roman Vařejčko
3. Oldřich Kubíček
4. ing. Tomáš Vařejčko
Tradiční turnaj se vydařil a letos 
opět přilákal více hráčů. Všichni
se těší  za rok na další turnaj.
Zaznamenal Václav Sodomka 

Výsledky Štěpánského turnaje ve stolním tenise v Radčicích.

Pořadí dospělých:



SKUTEČSKÉ NOVINY STRANA 7

OČNÍ STŘEDISKO
Optika – Olivová – Skuteč

Skuteč, Sládkova 849    tel.: 469 350 541

AKCE
BŘEZEN

ztenčená plastová skla
s antirefl exní úpravou

2 za cenu 1

Řádkový inzerát
Pronajmu byt 2 + 1 v podkroví 
ve Skutči, naproti gymnázium, po 
celkové rekonstrukci. Info na tel.: 
777 155 681.

Vzpomínka
Dne 10. 3. 2013 uplyne 10 let od chvíle, kdy 
nás navždy opustil náš milovaný manžel, tatí-
nek a dědeček pan Jiří Boháč ze Skutče. Kdo 
jste ho znali a měli rádi, vzpomeňte s námi. 

S láskou a úctou stále vzpomínají
manželka Jaroslava, dcera Jaroslava

s rodinou a dcera Radka s rodinou

Vzpomínka
Dne 30. 3. 2013 by se pan Ladislav Lacman 
ze Lhoty u Skutče č. p. 19 dožil 100 let. 

Stále vzpomínají děti s rodinami.

Poděkování
 Děkuji všem, kteří se přišli naposledy rozloučit s panem Jiřím Jehlič-
kou. Děkuji za vypravení pohřbu pohřební službě pana Cempera, panu 
faráři Mgr. Tomáši Kvasničkovi, zahradnictví pana Sokola za květino-
vou výzdobu, zpěvákům, muzikantům pana Skály a všem lidem, kteří 
měli Jirku rádi a budou na něho vzpomínat v dobrém.
 Také děkuji za projevy soustrasti a květinové dary.

Jménem rodiny Marie Jehličková, sestra

Pronájem bytu ve vile ve Skutči
Výjimečný byt ve vile v 1. poschodí - velký 4 + kk se zimní zahradou 
a balkónem po celkové rekonstrukci s vyhlídkou na okolí Skutče a do 
zahrady, která je k dispozici. Klidné prostředí nedaleko centra – byt            
k  dispozici ihned. Dále je volná velká zděná garáž vč. elektřiny. Hle-
dáme dlouhodobé a seriózní nájemníky. PS: Nutno vidět-cena dohodou. 
Informace na tel: 606 708 217

1. Tříděný odpad by neměl ob-
sahovat zbytky potravin nebo 
chemikálií.
 Toto pravidlo oceníte zejména v 
případě, kdy odpad shromažďujete 
delší dobu doma. Druhou stránkou 
věci je skutečnost, že znečištěný 
odpad se ve většině případů vůbec 
nedá zpracovat. Naštěstí existuje 
jednoduché řešení - obaly stačí vy-
pláchnout třeba ve vodě po nádobí. 
Nespotřebujete žádnou vodu navíc 
a vytříděné obaly můžete doma 
skladovat bez následků libovolně 
dlouho.
2. Dobře se informujte.
 Každá obec má svůj vlastní sys-
tém nakládání s odpady, každá si 
určuje, jaké odpady se třídí, a na 
která místa se odkládají. Informujte 
se na vašem obecním úřadě, ušetří-
te si tak zbytečné komplikace.
3. Dodržujte pokyny uvedené na 
nádobách.
 V některých místech např. do 
žlutých kontejnerů patří pouze PET 

láhve. V okamžiku, kdy do kontej-
neru odhodíte i jiné plasty, můžete 
zkomplikovat následné zpracování 
odpadů. 
4. Vytříděné odpady odkládejte 
jen do nádob k tomu určených.
 To samé platí i obráceně, ko-
munální odpady do kontejnerů na 
tříděný odpad nepatří, nežádoucí 
příměsi v kontejnerech znemožňují 
další využití odpadů.
5. Zmenšujte objem odpadu.
 Plastové obaly sešlapujte, papí-
rové krabice rozkládejte. Čím více 
odpadů se do kontejneru vejde, tím 
menší jsou náklady na jeho svoz. 
To neplatí u skla. Sklo pokud mož-
no nerozbíjejte na malé kousky - 
pro úspěšnou recyklaci je třeba, aby 
sklo bylo co nejméně rozbité.
Více informací o projektu Regio-
nální rozvojové agentury Pardu-
bického kraje najdete na webových 
stránkách www.rrapk.cz

Třídíme s rozumem!

Pravidla správného třídění Pravidla správného třídění 
odpadů pro každéhoodpadů pro každého

Skutečská investiční s. r. o. ve spolupráci s fi rmou SKOS s. r. o. Skuteč

NABÍZÍ K PRODEJINABÍZÍ K PRODEJI
STAVEBNÍ PARCELYSTAVEBNÍ PARCELY

určené k výstavbě rodinných domů
Rozloha parcel: 853 – 1500 m2          Cena za m2: 585 – 720,- Kč

 Parcely jsou vybaveny veškerými inženýrskými sítěmi s výjimkou komunikací.
 
 Podklady vozovek budou provedeny do 31. 5. 2013 a jejich kompletní dokon-
čení proběhne v roce 2014. Stavební parcely se nacházejí v klidné okrajové části 
města Skuteč, směr Skutíčko.

 Více informací poskytne na telefonním čísle 733 763 429 H. Štěničková, 
případně na e-mailu: hana.stenickova@skosskutec.cz

AEROKLUB 
SKUTEČ

 

Vhodné jako vedlejší pracovní poměr. Nástup ihned.
Informace podá p. Kučera, tel. č. 777 751 516

přijme obsluhu do restaurace
na letišti. Sezónní provoz,

soboty a neděle.

Řádkový inzerát
Pronajmu nebytové prostory ve 
Skutči v domě naproti gymnáziu, 
po celkové rekonstrukci. Info na 
tel.: 777 155 681.

Řádkový inzerát
Opravy travních sekaček a mo-
torových pil všech typů. AKCE: 
servisní posezónní prohlídky 
ZDARMA!!!.  Provádíme zemní 
práce bagrem, opravy motorů, vy-
sokozdvižných vozíků, bagrů, trak-
torů, vibračních desek atd.  Sku-
teč u Velamosu, Brokl Z.- tel.: 606 
306 266., Dopita L. – tel.: 606 
306 270. 

Řádkový inzerát
Provádíme pokládky a rekon-
strukce střech, klempířské, po-
krývačské, tesařské a další stavební 
práce. Do konce března  sleva na 
střešní tašky až 40%. Telefon: 606 
551 942. 

Poděkování
Dne 1. 2. 2013 pořádala naše ško-
la ples v KD Kostěnice.  Na jeho 
programu se podílela  i hudební  
skupina  „ 7 mays „ ZUŠ Vítězsla-
va Nováka ze Skutče pod vedením 
p.uč. Štýrského ve složení:  Maruš-
ka Víšková, Michal Kaplan, Dan 
Šumpík, Bára Nováková, Hanka 
Bezdíčková, Markéta Štikarová, 
Jirka Uličný a Ruda Požár. Svým 
vystoupením zpestřili program ple-
su, sklidili velký úspěch. Tímto jim 
děkujeme a přejeme hodně dalších 
úspěchů v jejich tvůrčí práci.
Komunitní škola Hrochův Týnec

Řádkový inzerát
Koupím poštovní známky, pohledy, obálky, staré bankovky, tuzexové 
bony, losy, staré akcie, jízdenky ČSD, celé sbírky – větší množství – po-
zůstalost po sběrateli. Platím v hotovosti nejvyšší možné ceny. Info e-mail: 
tiskarna@komurka.cz  nebo tel.: 724 229 292.



SKUTEČSKÉ NOVINYSTRANA 8

Vydává Město Skuteč, Palackého nám. 133, 539 73
 

Povoleno referátem kultura OkÚ v Chrudimi pod registrační značkou MK ČR E 11941. Za obsah novin zodpovídá Rada 
Města Skutče, šéfredaktorka - Lenka Balounová. Příjem příspěvků vč. inzerce: MěÚ ve Skutči, paní Lenka Balounová, 
ved. odboru kultury, tel.: 469 326 487, e-mail: lenka.balounova@skutec.cz. Uzávěrka došlých příspěvků je vždy 12. v 
měsíci. Grafická úprava a tisk: Ofsetová tiskárna UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, tel.: 
494 542 292,  fax: 494 533 045. Náklad: 2 910 ks

 Další snímky z masopustního veselí (dva horní snímky ze Zbožnova, dva dolní z Radčic) dokumentují, že 
navzdory chladnému počasí se účastníci toho dne dobře bavili a přihlížejícím v obou vesnicích nabídli atraktivní 
podívanou.

723 55 00 44 

WWW.CHRUDIMPARK.CZ

Partneři projektu:

BYDLETE 
V PARKU

BYTY K NASTĚHOVÁNÍ

 V lednu získal festival Tomáškova a Novákova hudební Skuteč nového mediálního partnera. Pokud sledujete 
vysílání regionální televize V1, mohli jste ve víkendových tipech zaslechnout také pozvánku na skutečský festi-
val. Objevovat by se zde měla po celé dva měsíce, vždy na aktuální koncert nebo představení. Současně festival 
dne 20. 2. osobně prezentoval p. starosta v pořadu Host dne.

Spolupráce s Východočeskou televizí V1


